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工作 研究

略论自 创的无形资产的计价方法

王合喜

随着经济的发展，特别是高新技术产业的兴起，知识

经济时代的到来，使得无形资产的确认、计量与摊销显得

更加复杂、更加重要。本文仅就自创无形资产计价方法的

问题作一初步讨论。

一、自创无形资产计价的基本方法

自行开发无形资产，一般会发生三项费用，即研究费

用、开发费用和附带费用。研究费用是人们为了获取新的

科学或技术知识，有计划地进行创造性的调查分析与探索

活动而发生的费用。开发费用是继研究活动之后，为了创

新或改进产品、材料、工艺等，在商业性生产开始之前所从

事的将研究成果付诸于初步应用的一系列活动而发生的

费用。附带费用是指将研究或开发成果向有关部门申请登

记等一系列活动而发生的费用。这三项费用，是无形资产

形成全过程的费用，企事业单位对自创无形资产计价时，

必须充分考虑这三项价值构成要素。但这三项费用是否全

部计入无形资产价值，以何种方式计入无形资产价值，会

计学界有着不同的观点，从而产生了不同的计价方法。
国际上使用的自创无形资产计价方法，大致可以归纳

为四种：（1）全额费用法，即将研究与开发费用全部作为期

间费用，在发生时直接计入当期损益。（2）全额资本法，即

将研究与开发费用在发生期内归集起来，待开发成功并投

入使用时列作无形资产，分期摊销其价值。（3）成果决定

法，即在研究与开发费用发生期内，设置多栏式账户专门

记录其相关支出，最后按研究与开发活动的成果来决定采

用何种处理方法。倘若已经取得成果并预计能够产生收益

时，就将相关支出全部资本化；反之，将其全部费用化，计
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入当期损益。（4）综合法，即汲取以上三种方法的合理成分，

根据具体情况确定自创无形资产的价值。这种方法将研究

支出和开发支出截然分开，分别采用不同的方法处理。研究

支出由于与未来收益没有直接的联系而采用全额费用法，

在支出发生时如数计入当期损益；开发支出则采用成果决

定法，或全部资本化，或全部费用化。国际上通用的这几种

计价方法，都没有把附带费用计入无形资产成本，而是列作

期间费用，直接抵减当期利润。

二、我国自创无形资产计价方法的评论

我国《企业会计准则》第31条和《事业单位会计准则》

（试行）第26条规定：自行开发的无形资产，应当按照开发过

程实际发生的支出数记账。这里所说的实际支出包括试验

费、研制费、工资、申请登记费等。《企业财务通则》第27条和

《工业企业会计制度》第49条规定：管理费用包含“技术开发

费”一项，并明确指出技术开发费是企业研究和开发新产

品、新技术、新工艺等而支付的费用。《股份有限公司会计制

度》规定：自行开发并按法律程序取得的无形资产，按依法

取得时发生的注册费、聘请律师费记账，开发过程中发生的

费用，计入当期损益。
通过研读对比有关规定，可以得出以下结论：（1）研究

费用计入管理费用。（2）开发费用是计入无形资产成本还是

计入管理费用，制度之间不统一。《企业会计准则》、《事业单

位会计准则》规定计入无形资产成本，而《企业财务通则》、

《工业企业财务制度》、《股份有限公司会计制度》规定计入

管理费用。（3）附带费用的处理方法，制度之间也不统一。
《企业会计准则》、《企业财务通则》、《工业企业会计制度》规

定计入管理费用，而《股份有限公司会计制度》规定计入无

形资产成本。
在现行会计实务中基本上采取了《股份有限公司会计

制度》规定的做法，自创无形资产的成本只包括了申请登记

费、聘请律师费等附带费用，采用的是不规则全额费用法。
1995年5月，我国财政部公布的《企业会计准则第×

号——无形资产》（征求意见稿）亦指出，由于“研究开发项

目能否成功，很难确定，或者有关费用很难与其他费用明确

划分，或者这些支出能否带来经济利益很难断定”，所以 ，企

业自创并依法取得的专利权、商标权等无形资产的价值只

能包括“依法取得时的注册费、聘请律师费以及其他相关支

出”，而不应该包括研究和开发成本。笔者认为这种计价方

法的缺点是：（1）不能反映无形资产的真实价值。因为有些

专利权、商标权开发费用很大，如果仅以最后阶段的申请、

注册费用计价，势必使得账面价值与实际价值相差甚远。
（2）不符合配比性原则。大多数无形资产在尚未开发成功的

会计期间里可能不产生任何收益，却要负担大量的开发费

用，而开发成功以后的受益会计期间仅摊销少量的申请、注

册费用，显然很不合理。（3）不便于考核无形资产开发的投

资效益。因为一项专利技术或其他无形资产，一般都需要花

费较长的时间和名目繁多的支出才能开发出来，由于没有

树立无形资产开发成本核算的思想意识和建立健全的会计

核算组织工作，在开发费用的记录方面就会显示出极大的

随意性，以致于项目开发成功之时无从查考其投资总额，使

得将来考核无形资产投资效益时失去了一个可靠的分析指

标。
我国企业会计准则讨论稿提议的这种计价方法，把大

量的研究开发费用直接计入当期损益，只以少量的附带费

用作为无形资产的价值，可以称之为“附带成本资本法”或

“不规则全额费用法”。这种方法从理论到实务，与国际惯例

都有一定的差别，不仅不利于我国无形资产的核算，也不便

于与国际惯例接轨。

三、我国自创无形资产计价方法的改进

第9号国际会计准则“研究和开发成本会计”规定，可根

据特定的条件使开发成本资本化或费用化。第32号国际会

计准则征求意见稿“财务报表可比性”建议，以开发成本资

本法作为基本会计处理方法，以开发成本费用法作为备用

辅助方法。借鉴国际会计准则的有关规定，结合我国的具体

情况，笔者认为，我国对自创无形资产的计价应采取资本

化、费用化同时并举的方法：（1）以研究、开发为主要业务活

动的企事业单位，可以采用全额资本法，将研究开发费用全

部计入无形资产成本。如果研究开发活动失败，应将失败成

本转归成功项目负担。（2）大中型高新技术产业，可以采用

综合法，即研究支出全部费用化，开发支出根据具体情况或

资本化或费用化。如果宣告失败的开发活动由于时间长而

成本大，采用全额费用法使得当期利润的波动过于剧烈时，

可以考虑列作“待摊费用”或“递延资产”，在尽可能短的时

间内分期摊销，并在会计报表中如实披露失败项目的有关

内容、失败成本处理方法及其对利润的影响程度等，以便有

关方面详细了解企业的真实财务状况。（3）一般企事业单

位，对于预计开发费用大、开发期限长、费用能够合理划分

的开发项目，采用成果决定法；对于开发费用小、费用难以

划分的项目，可以采用全额费用法，但是仍应该严格地在有

关费用项目中作出“××项目开发费”的说明，并设置专门的

备查账簿予以登记，以便事后必要时采用统计的方法确定

无形资产的价值以及审计等有关部门查证该项目的计价方

法是否符合规定。（4）小型企事业单位自创无形资产，可以

根据重要性原则，采用全额费用法。为了与国际惯例接轨，

各类企事业单位自创无形资产的价值都不必包括附带费

用。
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